



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月9日

上場会社名 住友精密工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6355 URL <https://www.spp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 高橋 秀彰
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理部長 (氏名) 石丸 正吾 TEL 06-6489-5816
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 16,929 | △32.1 | △651 | — | △835 | — | △843 | — |
| 2020年3月期第2四半期 | 24,935 | 20.5 | 2,260 | 254.4 | 2,075 | 127.7 | 1,319 | 220.5 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △381百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 1,075百万円 (305.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | △159.40 | — |
| 2020年3月期第2四半期 | 249.28 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 80,147 | 28,253 | 33.8 |
| 2020年3月期 | 77,485 | 28,635 | 35.4 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 27,093百万円 2020年3月期 27,466百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2021年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2021年3月期 (予想) | — | — | — | — | — |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、現時点におきましては、今期の業績への影響を合理的に見通すことが困難であるため、配当予想を未定とさせていただきます。配当の見通しが得られ次第、速やかにお知らせいたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-------|--------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 41,500 | △18.7 | △1,000 | — | △950 | — | △1,300 | — | △245.66 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期2Q | 5,316,779株 | 2020年3月期 | 5,316,779株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期2Q | 25,130株 | 2020年3月期 | 25,110株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期2Q | 5,291,658株 | 2020年3月期2Q | 5,291,818株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う制限措置の解除を受けて、国内の経済活動は徐々に再開しつつあるものの、諸外国における状況には地域差があり、依然として厳しい状況が続いております。

このような環境下にあります、当社グループは各分野の受注確保と拡販に努めるとともに新製品の開発と用途拡大に取り組んでまいりましたが、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて受注量が減少したこと、並びに前年同期は期初の受注残高が高水準であった影響の反動等により、売上高は16,929百万円（前年同期比32.1%減）となり、損益面では、営業損益は△651百万円（前年同期は2,260百万円）、経常損益は△835百万円（前年同期は2,075百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損益は△843百万円（前年同期は1,319百万円）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前期末と比べ2,662百万円増加し、80,147百万円となりました。また、負債合計は、前期末に比べ3,043百万円増加し、51,894百万円となりました。なお、純資産は28,253百万円となり、自己資本比率は前期末に比べ1.6ポイント減少し、33.8%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年9月23日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,154 | 9,707 |
| 受取手形及び売掛金 | 17,269 | 14,216 |
| 製品 | 4,411 | 5,910 |
| 仕掛品 | 14,055 | 15,359 |
| 原材料及び貯蔵品 | 8,088 | 8,550 |
| その他 | 2,536 | 3,453 |
| 貸倒引当金 | △29 | △22 |
| 流動資産合計 | 54,486 | 57,175 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 7,616 | 7,556 |
| その他(純額) | 7,422 | 7,486 |
| 有形固定資産合計 | 15,039 | 15,042 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 438 | 385 |
| その他 | 929 | 910 |
| 無形固定資産合計 | 1,367 | 1,296 |
| 投資その他の資産 | 6,591 | 6,632 |
| 固定資産合計 | 22,998 | 22,972 |
| 資産合計 | 77,485 | 80,147 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,062 | 7,269 |
| 短期借入金 | 15,764 | 19,697 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,429 | 2,093 |
| 賞与引当金 | 1,392 | 1,320 |
| 工事損失引当金 | 14 | 99 |
| 製品保証引当金 | 405 | 387 |
| 顧客補償等対応費用引当金 | 1,002 | 835 |
| 資産除去債務 | 117 | 32 |
| その他 | 8,815 | 8,301 |
| 流動負債合計 | 36,003 | 40,038 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,720 | 5,299 |
| 製品保証引当金 | 996 | 962 |
| 退職給付に係る負債 | 5,325 | 4,664 |
| 資産除去債務 | 224 | 245 |
| その他 | 579 | 683 |
| 固定負債合計 | 12,846 | 11,855 |
| 負債合計 | 48,850 | 51,894 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,311 | 10,311 |
| 資本剰余金 | 11,350 | 11,350 |
| 利益剰余金 | 6,821 | 5,977 |
| 自己株式 | △103 | △103 |
| 株主資本合計 | 28,380 | 27,536 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 148 | 259 |
| 為替換算調整勘定 | △453 | △628 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △607 | △74 |
| その他の包括利益累計額合計 | △913 | △443 |
| 非支配株主持分 | 1,168 | 1,160 |
| 純資産合計 | 28,635 | 28,253 |
| 負債純資産合計 | 77,485 | 80,147 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 24,935 | 16,929 |
| 売上原価 | 17,679 | 13,334 |
| 売上総利益 | 7,256 | 3,594 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,995 | 4,246 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 2,260 | △651 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 1 |
| 受取配当金 | 17 | 9 |
| 持分法による投資利益 | 184 | 90 |
| その他 | 47 | 67 |
| 営業外収益合計 | 249 | 169 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 99 | 99 |
| 為替差損 | 264 | 92 |
| 納期遅延損害金 | 2 | 120 |
| その他 | 68 | 40 |
| 営業外費用合計 | 435 | 353 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 2,075 | △835 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 96 |
| 特別利益合計 | - | 96 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 2,075 | △739 |
| 法人税等 | 702 | 88 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 1,372 | △827 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 53 | 16 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 1,319 | △843 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 1,372 | △827 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △188 | 116 |
| 為替換算調整勘定 | △89 | △130 |
| 退職給付に係る調整額 | 20 | 533 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △40 | △73 |
| その他の包括利益合計 | △297 | 446 |
| 四半期包括利益 | 1,075 | △381 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,060 | △373 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 14 | △7 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 2,075 | △739 |
| 減価償却費 | 917 | 1,011 |
| のれん償却額 | 41 | 40 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △35 | △71 |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少) | - | △51 |
| 顧客補償等対応費用引当金の増減額(△は減少) | - | △166 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △694 | 89 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | 828 | 65 |
| 受取利息及び受取配当金 | △18 | △11 |
| 支払利息 | 102 | 99 |
| 為替差損益(△は益) | 7 | 8 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △184 | △90 |
| 固定資産売却損益(△は益) | - | △96 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 3,465 | 3,268 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △1,411 | △3,289 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △2,663 | 1,210 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | 245 | △844 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | △1,147 | △683 |
| 小計 | 1,529 | △251 |
| 利息及び配当金の受取額 | 278 | 11 |
| 利息の支払額 | △101 | △93 |
| 災害損失の支払額 | △28 | - |
| 法人税等の還付額 | 75 | 24 |
| 法人税等の支払額 | △369 | △392 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,384 | △701 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △598 | △570 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △90 | △17 |
| 無形固定資産の売却による収入 | - | 36 |
| 資産除去債務の履行による支出 | - | △78 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 1 | 1 |
| その他 | 71 | △158 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △615 | △786 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 564 | 3,894 |
| 長期借入れによる収入 | 600 | 263 |
| 長期借入金の返済による支出 | △1,926 | △1,019 |
| リース債務の返済による支出 | △122 | △74 |
| その他 | △0 | △0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △884 | 3,063 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △57 | △21 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △173 | 1,553 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 10,091 | 8,138 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 9,918 | 9,692 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)

当社グループは、現時点で入手可能な情報に基づき、少なくとも2021年3月期までの1年間はその影響が継続し、2022年3月期以降はその影響は限定的であると想定しており、繰延税金資産の回収可能性における将来の課税所得の見積り及び固定資産の減損における将来キャッシュ・フローの見積りを行っております。

なお、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から、重要な変更はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|---------|--------|-------|--------|-----|------------------------------|
| | 航空宇宙事業 | 産業機器事業 | ICT事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,230 | 6,011 | 6,693 | 24,935 | — | 24,935 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 12,230 | 6,011 | 6,693 | 24,935 | — | 24,935 |
| セグメント利益(営業利益) | 1,083 | 526 | 650 | 2,260 | — | 2,260 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|--------------------------------------|---------|--------|-------|--------|-----|------------------------------|
| | 航空宇宙事業 | 産業機器事業 | ICT事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,371 | 4,748 | 3,808 | 16,929 | — | 16,929 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 8,371 | 4,748 | 3,808 | 16,929 | — | 16,929 |
| セグメント利益又はセグメント 損失(△)(営業損失 (△)) | △528 | △133 | 9 | △651 | — | △651 |

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントに係る算定方法の見直し)

前第3四半期連結会計期間から、より精緻な業績評価や的確な意思決定を行うために、セグメント損益の管理方法を見直し、報告セグメントへの費用の配分方法について、従来各セグメントに配分していた費用の一部を、各セグメントごとに把握する方法へと変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の新しい算定方法に基づき作成したものを開示しております。

(報告セグメントの変更)

第1四半期連結会計期間より、経営・ガバナンスの高度化等を目的とした事業ポートフォリオの再構築を行い、「航空宇宙事業部門」、「産業機器事業部門」及び「ICT事業部門」を発足するとともに主に精密油圧機器の製造販売を「産業機器事業部門」に配置変更しております。この組織再編に伴い、報告セグメントを従来の「航空宇宙関連事業」、「熱エネルギー・環境関連事業」及び「ICT関連事業」から「航空宇宙事業」、「産業機器事業」及び「ICT事業」に変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は組織再編後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。